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            Nykøbing F., august 2020 

Kære alle, 

Der står stadig sommer i kalenderen, selvom mange er ved at vende tilbage til arbejdet. Jeg 

håber, at alle har haft gavn af ferien som en tiltrængt genopladning efter et forår, der har 

krævet mere end det sædvanlige af os alle. Nu kan vi se fremad mod et begivenhedsrigt 

efterår, særligt efter forårets mange aflysninger og udskydninger.  

Som noget nyt har stiftet indgået en samarbejdsaftale med Københavns Universitet om en ny 

stilling som henholdsvis 50 procent stiftsvikar med forpligtelse til at betjene Gloslunde-

Græshave-Dannemare-Tillitze og Kappel-Langø og Vestenskov-Arninge Pastorater, og 50 

procent ph.d.-studerende på Københavns Universitet. Emnet for ph.d.en er forholdet mellem 

stat og kirke - et emne, der set med mine øjne kun er blevet mere relevant i lyset af forårets 

coronakrise. I stillingen ansættes Nicolai Røge, der ordineres i Maribo Domkirke den 27. august 

klokken 16.00. Alle er velkomne til hans ordination.  

I stiftsadministrationen byder vi velkommen til Mikkel Winther Christensen, der er ansat som 

økonomifuldmægtig. Desuden har sekretariatsmedarbejder Marlene Laursen fået ekstra 

opgaver som kommunikationsmedarbejder, og stiftets pressemedarbejder Inge Haandsbæk 

Vestergaard har fået ekstra opgaver som teologisk konsulent. 

Årets landemode: Fælles udfordringer og muligheder for Lolland-Falsters Stift  

På grund af corona måtte vi udskyde landemodet til den 3. oktober. Årets landemode handler 

om kirkelivet på Lolland-Falster, og på dagen vil alle menighedsråd få en ny bog fra stiftet med 

titlen ”Vel mødt under sky på kirkesti”.  

Bogen er redigeret af undertegnede og udgør en samling 

af bidrag fra provsterne, stiftsrådsformanden, 

kontorchefen og pressemedarbejderen i stiftet.  

Vi kan ikke forudsige, hvad der sker i fremtiden, men 

ved hjælp af data om befolkningsudvikling, referater fra 

bispevisitter hos stiftets menighedsråd og med bidrag 

om samskabelse, kommunikation og teologi tilstræber vi 

i bogen at tegne konturerne af de samlede udfordringer 

og muligheder, som stiftets sogne står overfor i de 

kommende år – som et oplæg til fælles debat om 

fremtiden.  

 

Et par af folkekirkens store styrker er den indbyrdes 

forskellighed og den lokale forankring. Derfor skal vi 

værne om folkekirkens rummelighed og om det lokale 

selvstyre. Men der er også fælles opgaver, som vi bedst 

samarbejder om.  

Derfor opfordrer jeg alle, der har tid og lyst, til at 

deltage i debatten på årets landemode i Bangs Have, hvor også stiftets årlige initiativpris 

uddeles.  

Der vil inden landemodet blive mulighed for at få et kort indblik i bogens væsentligste pointer, 

så vi har et udgangspunkt at mødes om og debattere videre ud fra. Det vil I høre mere om 

inden længe.  



 

Lolland-Falsters Stift, Østre Allé 2, 4800 Nykøbing F., Tlf. 5485 0211, lfstift@km.dk, www.lfstift.dk 
 

Husk også stiftspræstestævnet den 1.-2. september. Det vil i år være en variant af samme 

tema, nemlig folkekirken og den lokale sammenhængskraft. Tilmeldingsfristen var i juli, og da 

deltagelse er obligatorisk håber jeg, at alle nåede det. Ellers bedes I hurtigst muligt rette 

henvendelse til sekretær Louise V. Andersen på lva@km.dk.  

Studieorlov til præsterne i 2021 

En ting er den samlede udvikling og strategi i stiftet, men nok så vigtig er også den personlige 

udvikling ved siden af det daglige arbejde. Det er muligt for præster og provster i stiftet at 

søge om tre måneders studieorlov til relevant faglig fordybelse. Fristen for at søge studieorlov i 

det nye år er den 28. august 2020 kl. 12.00. Du kan læse mere om studieorlov samt kriterier 

og muligheder for tildeling her: https://www.lfstift.dk/til-praesterne/studieorlov-for-praester 

 

Tilskud til udviklingsprojekter 

Den folkekirkelige Udviklingsfond vil i 2021 særligt støtte projekter, som har til formål at 

bidrage og inspirere til grøn omstilling i relation til folkekirkens bygninger, kirkegårde, jorder 

og daglige virke. Så hvis den grønne omstilling og bæredygtighed er på dagsordenen i jeres 

sogn, så er der måske tilskud at hente i Den folkekirkelige Udviklingsfond, som yder 

økonomisk støtte til initiativer, der fremmer udviklingen af folkekirkens arv og virke.  

Ansøgningsfristen for projekter til Den folkekirkelige Udviklingsfond er den 1. november 2020. 

Læs mere om, hvad fonden støtter, og find ansøgningsskema her: 

https://www.lfstift.dk/nyheder-fra-stiftet/nyheder-2020/aabent-for-at-soege-midler-til-groen-

udvikling 

Som nævnt ved vi ikke, hvad der sker i fremtiden, men lad håbe og bede til, at vi ikke rammes 

af en anden bølge af corona-smitte i efteråret. Som tidligere varskoet vil vi året ud, eller så 

længe corona-virusset afholder folk fra at deltage i kirkegangen, fortsætte med at sende 

digitale gudstjenester fra stiftets hjemmeside, produceret af stiftets præster på skift.  

Som i foråret kan I holde jer løbende opdateret på stiftets hjemmeside om seneste nyt om 

corona og kirken. Kommer der nye opdaterede retningslinjer, vil I menighedsråd og præster 

selvfølgelig få besked direkte fra stiftet eller Kirkeministeriet. Men lad os håbe, at livet både i 

og uden for kirken lige så stille kan vende tilbage til en normal hverdag. 

Med ønsket om en dejlig sensommer og på glædeligt gensyn. 

Venlig hilsen 

 

Marianne Gaarden,  

biskop 
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